
［調査結果の概要］
１

子取り用雌豚の飼養頭数及び養豚経営農家戸数 （単位：頭、戸）

区分 飼養頭数
合計 子取専門 一貫経営 肥育専門

平.  18.8 900,974 6,875 1,033 5,076 766
参考

平.  17.8 914,737 7,731 1,191 5,744 796

2 子取り用雌豚の飼養頭数を規模別にみると、1，000頭以上層が最も多く全体の30．5％を占め、最も少ない層は２０頭

未満の1．2％である。

子取り用雌豚の飼養頭数・規模別
（単位：頭）

区分 20頭未満 20頭以上 50頭以上 100頭以上 200頭以上 500頭以上 1000頭以上 計
50頭未満 100頭未満 200頭未満 500頭未満 1000頭未満 　　

平.  18.8 10,637 41,960 101,703 145,793 192,635 133,292 274,954 900,974
参考

平.  17.8 13,204 47,351 115,167 162,035 195,523 137,351 244,106 914,737

３

子取り用雌豚の飼養戸数・規模別 （単位：戸）

区分 20頭未満 20頭以上 50頭以上 100頭以上 200頭以上 500頭以上 1000頭以上 計
50頭未満 100頭未満 200頭未満 500頭未満 1000頭未満 　　

平.  18.8 1,212 1,310 1,470 1,123 654 199 141 6,109
参考

平.  17.8 1,520 1,491 1,686 1,226 684 209 119 6,935

４

子取り用雌豚の経営別頭数 （単位：頭）

区分 20頭未満 20頭以上 50頭以上 100頭以上 200頭以上 500頭以上 1000頭以上 計
50頭未満 100頭未満 200頭未満 500頭未満 1000頭未満 　　

子 取 り 専 門
経 営 3,545 7,522 10,386 7,925 15,415 23,361 25,940 94,094

一 貫 経 営
7,092 34,438 91,317 137,868 177,220 109,931 249,014 806,880

社団法人　日本養豚協会
        平成１９年　１月　　　　　　　　　

（子取り用雌豚飼養頭数と戸数）
養豚経営動向調査（平成１８年８月１日現在）

　回答のあった養豚経営戸数は、６，８７５戸であった。

飼養戸数

　子取り用雌豚の経営別の頭数割合は、子取り専門経営が９４，０９４頭（10．4％）、一貫経営が８０６，８８０頭（89．
6％）である。

　子取り用雌豚の飼養戸数を規模別にみると、５０頭以上100頭未満層が最も多く、全体の24．1％を占め、最も少
ない層は1，000頭以上層の2．3％である。

　子取り用雌豚頭数は、９００，９７４頭であった。

　また、経営別に見ると一貫経営が最も多く5，076戸であり、つづいて子取り専門1，033戸、肥育専門766戸となっ
ている。

独立行政法人農畜産業振興機

この調査は、前年まで(社)中央畜産会が都道府県畜産協会等を通じて

実施したが、本年は(社)日本養豚協会が都道府県養豚協会等を通じて実

施したものであり、前年と調査方法が異なることから連続性に欠けるた

め、利用上注意されたい。また、毎年2月1日現在で実施されている農林

水産省畜産統計とは調査方法が異なるのでご注意されたい。



子取り用雌豚頭数と養豚経営戸数の推移（平成６年～平成１８年）

　平成６年以降の子取り用雌頭数は、平成７年に4．1％減少して以降ほぼ
横ばい傾向であったが、平成１１年から３年間減少傾向で推移した。近年
では再び横ばい傾向で推移してきた。

　平成６年以降の飼養戸数は、毎年ほぼ同程度の割合で減少している。

図２ 養豚経営戸数の推移 （平成６年～平成１８年）

図１ 子取り用雌豚飼養頭数の推移 （平成６年～平成１８年）
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平成１８年８月１日現在の子取り用雌豚飼養頭数等の全国集計

１　子取り用雌豚飼養頭数

（１）　地域別飼養頭数

前年比較（参考）

18年8月1日現在
（A)

17年8月1日現在
（B)

増減
（A-B)

頭 頭 頭

北海道・東北 204,210 204,795 -585

関東 247,090 257,143 -10,053

北陸 25,526 27,018 -1,492

東海 55,459 54,985 474

近畿 6,269 6,997 -728

中国・四国 51,002 53,625 -2,623

九州・沖縄 311,418 310,174 1,244

計 900,974 914,737 -13,763

H12
H13
H14
H15
H16

　　　　　　　の傾向である。

子取り用雌豚飼養頭数

　　　　　各地域とも大きな変動はなく、やや減少傾向であるが、東海、九州・沖縄においては微増
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子取り用雌豚飼養頭数は、９００，９７４頭

であり、地域別に見ると、東海、九州・沖縄

が微増、その他の地域は減少傾向が推測

される。

なお、北海道・東北、関東、九州・沖縄の

３地域で全体の８４％を占めている。

図３ 平成１８年８月１日 地域別子取り用雌豚飼養頭数割合

図４ 地域別子取り用雌豚飼養頭数の推移（平成１２年～平成１８年）
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（２）　地域別・飼養頭数規模別繁殖雌豚飼養頭数

①　平成１８年８月１日現在

２０頭未満 ２０頭以上
５０頭未満

50頭以上
100頭未満

100頭以上
200頭未満

200頭以上
500頭未満

500頭以上
1,000頭未満

1,000頭以上 計

頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

2,755 9,924 15,985 22,831 41,177 38,361 73,177 204,210

1.3% 4.9% 7.8% 11.2% 20.2% 18.8% 35.8% 100.0%

2,538 11,400 33,286 48,242 55,014 25,909 70,701 247,090

1.0% 4.6% 13.5% 19.5% 22.3% 10.5% 28.6% 100.0%

253 1,369 4,284 6,335 7,958 4,127 1,200 25,526

1.0% 5.4% 16.8% 24.8% 31.2% 16.2% 4.7% 100.0%

321 1,866 6,887 16,338 17,695 7,729 4,623 55,459

0.6% 3.4% 12.4% 29.5% 31.9% 13.9% 8.3% 100.0%

217 527 1,162 1,395 1,838 1,130 0 6,269

3.5% 8.4% 18.5% 22.3% 29.3% 18.0% 0.0% 100.0%

515 2,548 6,517 8,609 14,097 7,290 11,426 51,002

1.0% 5.0% 12.8% 16.9% 27.6% 14.3% 22.4% 100.0%

4,038 14,326 33,582 42,043 54,856 48,746 113,827 311,418

1.3% 4.6% 10.8% 13.5% 17.6% 15.7% 36.6% 100.0%

10,637 41,960 101,703 145,793 192,635 133,292 274,954 900,974

1.2% 4.7% 11.3% 16.2% 21.4% 14.8% 30.5% 100.0%

　　　　　　　　　　　　（注）下段は、規模別の構成比

①　平成１７年８月１日現在     

２０頭未満 ２０頭以上
５０頭未満

50頭以上
100頭未満

100頭以上
200頭未満

200頭以上
500頭未満

500頭以上
1,000頭未満

1,000頭以上 計

頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

3,730 10,509 18,295 27,234 38,062 37,348 69,617 204,795

1.8% 5.1% 8.9% 13.3% 18.6% 18.2% 34.0% 100.0%

3,022 14,105 39,754 57,015 59,605 26,260 57,382 257,143

1.2% 5.5% 15.5% 22.2% 23.2% 10.2% 22.3% 100.0%

334 1,344 4,362 7,443 7,662 2,885 2,988 27,018

1.2% 5.0% 16.1% 27.5% 28.4% 10.7% 11.1% 100.0%

327 1,748 7,240 16,504 18,319 7,466 3,381 54,985

0.6% 3.2% 13.2% 30.0% 33.3% 13.6% 6.1% 100.0%

224 759 1,489 1,617 1,788 1,120 0 6,997

3.2% 10.8% 21.3% 23.1% 25.6% 16.0% 0.0% 100.0%

771 2,630 7,773 9,124 15,013 11,043 7,271 53,625

1.4% 4.9% 14.5% 17.0% 28.0% 20.6% 13.6% 100.0%

4,796 16,256 36,254 43,098 55,074 51,229 103,467 310,174

1.5% 5.2% 11.7% 13.9% 17.8% 16.5% 33.4% 100.0%

13,204 47,351 115,167 162,035 195,523 137,351 244,106 914,737

1.4% 5.2% 12.6% 17.7% 21.4% 15.0% 26.7% 100.0%

　　　　　　　　　　　　（注）下段は、規模別の構成比

子取り用雌豚飼養頭数規模

北海道・東北

関東

九州・沖縄

計

北陸

東海

近畿

中国・四国

子取り用雌豚飼養頭数規模

近畿

中国・四国

九州・沖縄

計

北海道・東北

関東

北陸

東海



２　養豚経営戸数

（１）　地域別養豚経営戸数　　（繁殖専門経営＋一貫経営＋肥育専門経営）

前年比較（参考）

18年8月1日現在
（A)

17年8月1日現在
（B)

増減
（A-B)

戸 戸 戸

北海道・東北 1,387 1,597 -210

関東 1,953 2,293 -340

北陸 235 255 -20

東海 415 427 -12

近畿 96 112 -16

中国・四国 394 451 -57

九州・沖縄 2,395 2,596 -201

計 6,875 7,731 -856
　　　

養豚経営戸数

各地域とも減少している。特に関東での減少が大きい傾向にある。
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養豚経営戸数は６，８７５戸であり、北海道・東

北、関東、九州・沖縄の３地域で８４％を占め

ている。

今年度は全地域で減少の傾向が推測される。

図５ 平成１８年８月１日 地域別養豚経営戸数割合

図６ 地域別養豚経営戸数の推移（平成１２年～平成１８年）
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（２）　地域別・子取り用雌豚飼養頭数規模別養豚経営戸数

①　平成１8年８月１日現在

２０頭未満 ２０頭以上
５０頭未満

50頭以上
100頭未満

100頭以上
200頭未満

200頭以上
500頭未満

500頭以上
1,000頭未満

1,000頭以上 計

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

324 309 230 175 135 54 42 1,269

25.5% 24.3% 18.1% 13.8% 10.6% 4.3% 3.3% 100.0%

262 351 483 370 191 41 36 1,734

15.1% 20.2% 27.9% 21.3% 11.0% 2.4% 2.1% 100.0%

29 41 62 48 26 6 1 213

13.6% 19.2% 29.1% 22.5% 12.2% 2.8% 0.5% 100.0%

32 54 92 119 65 12 3 377

8.5% 14.3% 24.4% 31.6% 17.2% 3.2% 0.8% 100.0%

23 17 18 11 6 2 0 77

29.9% 22.1% 23.4% 14.3% 7.8% 2.6% 0.0% 100.0%

58 81 96 65 44 12 7 363

16.0% 22.3% 26.4% 17.9% 12.1% 3.3% 1.9% 100.0%

484 457 489 335 187 72 52 2,076

23.3% 22.0% 23.6% 16.1% 9.0% 3.5% 2.5% 100.0%

1,212 1,310 1,470 1,123 654 199 141 6,109

19.8% 21.4% 24.1% 18.4% 10.7% 3.3% 2.3% 100.0%

　　　　　　　　　　　　（注）下段は、規模別の構成比

①　平成１7年８月１日現在　　　

２０頭未満 ２０頭以上
５０頭未満

50頭以上
100頭未満

100頭以上
200頭未満

200頭以上
500頭未満

500頭以上
1,000頭未満

1,000頭以上 計

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

443 349 276 208 133 56 35 1,500

29.5% 23.3% 18.4% 13.9% 8.9% 3.7% 2.3% 100.0%

329 432 585 423 209 41 30 2,049

16.1% 21.1% 28.6% 20.6% 10.2% 2.0% 1.5% 100.0%

37 42 66 57 26 5 2 235

15.7% 17.9% 28.1% 24.3% 11.1% 2.1% 0.9% 100.0%

35 54 97 120 67 12 2 387

9.0% 14.0% 25.1% 31.0% 17.3% 3.1% 0.5% 100.0%

24 26 21 12 6 2 0 91

26.4% 28.6% 23.1% 13.2% 6.6% 2.2% 0.0% 100.0%

84 82 116 67 49 17 4 419

20.0% 19.6% 27.7% 16.0% 11.7% 4.1% 1.0% 100.0%

568 506 525 339 194 76 46 2,254

25.2% 22.4% 23.3% 15.0% 8.6% 3.4% 2.0% 100.0%

1,520 1,491 1,686 1,226 684 209 119 6,935

21.9% 21.5% 24.3% 17.7% 9.9% 3.0% 1.7% 100.0%
　　　　　　　　　　　　（注）下段は、規模別の構成比

子取り用雌豚飼養頭数規模

北海道・東北

関東

九州・沖縄

計

子取り用雌豚飼養頭数規模

北陸

東海

近畿

中国・四国

近畿

中国・四国

九州・沖縄

計

北海道・東北

関東

北陸

東海


